ESTADO DE SERGIPE
I'Rllllifl LR^ IVIUNCIPAL l)E llOQlrM

coNTRATO No 07/2022

Termo de Contralo de Locação de lmóvel, que entre si tirmam O

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, e a S.a. LORÊNA AMORIM

EMlDlO, na forma abaixo:

o MUNIGIPIo DE BooUIM, ESTADO DE SERGIPE, Pê§Soa JuTidica de Dileito PÚbIiCO, ATTAVéS dA SECRETARA

MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, óÍgâO iNtEgTANtE dA SUA AdMiN]SITAçãO

Direta, com endereço a PÍaça José Maria de Paiva Mello, n' 26 Boquim/SE, CNPJ n' 11 .270.6080001-52, doÍavante

denominado CONTRATANTE, neste ato repÍesentado pela Secretaria Municipal de Saúde a Sra. ANA LIDIA

NASCIMENTO DE BARROS, portadora do CPF no 001 324 195-80, e do outro lado a Sra. Lorcna AmoÍim Emldic,

bra§leiro, maior, capaz, residente e domiciliado na, Rua Joâo Genito da costa N"485/ AP 02 Bloco 05 Bairro-

Jabotiana. Municlpio de Aracatu/SE, inscrito no CPF no 053.552 915-54, e RG; 3 387 469-7 - SSP/SE, daqui por

diante doravante denominado LOCADORA, têm entÍe si justo e acordo o pÍesente ContratD, nos teÍmos da§

cláusulas que seguem:

CLAUSULA I - D O FUNDAMENTO

1.'1 - Este termo decone da justificativa de Dispensa de Licitaçáo no o3Do22, sendo fundamentado no artigo 24,

incbo X, da Lei no 8.666/93 e suas alterações

CúUSULA II_ DO OBJETO

2.1 -+ locagâo ora c€lebÍada rêíere-se ao lmovel localizado na Rua Joquim Macedo SobÍinho n" 31, BairÍo-CentÍo,

neste Municipio, ConsideÍando a necessidade de ofêíecer um espaço fisico em condições de instalar

adequadamente os Agentes dê Endemiâs, que prestam serviços aos Programas de Controle de Zoonose, onde são

desenvolvidos os Programas de Combate à Dengue, Doença de Chagas, Lershmaniose e Esqustossomose

, durante o peíodo de 03 de ianeiÍo a 31 de dezembro de 2022,

cúUsULA III - Do PRAZO DE V|GÊNCIA

3.1 - Este contÍato vigorará a partir da data de sua assinatura 03 de janeiro de 2022, com seu término em 31 de

dezembrc de 202, nos termos do artigo 30 da Lei n" 8.245 de 1991 . podendo, por interesse da Administração, ser

pronogado por períodos sucessivos.

CúUSULA IV - Do PRÉco, DAS coNDIcÔEs DE PAGAMENTo E Do REAJUSTE

4.1 - O valor mensal do aluguel seIá de R$ 800,00 (oitocentos reais), perfa2endo um total de RS 9.600.00 í nove

mil e se bs reais).

4.2 - O valor do aluguel mensal, a qúe se refere o item 4.1, deste termo contratual, náo será reajustado.

4.3 - O prazo de pagamenlo do valor acima citado deverá ser efetuado até 10o dia do mês subseqüente ao vencido

ey'ou de acordo com a disponibilidade ÍrnanceiÍa, ao locadoÍ ou ao seu píocurador legalmente consiht ido por poderes

especiaÊ expressos.

@

Pmça Dr. José Maria dc Paiva Mclo, n":6 - Ccnlro Boquim, SE

(

ESTADO DE SERGIPE
PRFIDITLTRA MUNICIPAL ])I] BOQLIM

4.4 - Será admitido o reajuste do preço do aluguel da locação com prazo de vigência igual ou sup€rioÍ a doze

meses, mediante a aplicação do (Índice Geral de Preços - Mercado - IGP-M ou índice Geral de PreÇoe

Disponibilidade lnterna - IGPDI), ou outÍo que venha suHituí-lo, divulgado peh Fundação G€dúlio vargas +GV

desde que sêja obsêrvado o interregno minimo de '1(um) ano, contado da dala da assinatura do contráo, para o

primeiÍo reajuste, ou da dâtâ do úftimo reajuste, paÍa os subseqüentes.

o pâgamento da-s obrigações relativas ao contralo deve obedecrr ç cumprir a ordem cronológica das datas dm

rcspcctivas cxig&rcias, a tcor do quc dispõc o aí 7u § 2", inciso lll, da Lci n' 4.32011 4, aí.5" c 7', § 2", inciso lll,

cla Lsi u" 8.6ó683 e altigos 5'e 8'da Rrxrrlução rr" 296201ó cnralada do TCE/SE

CúUSULAV- OAS RESPONSABILIOADES E BENFEITORIAS

5.1 - O Locatáío através do seu representante legal decLara ter pÍocedido ústoía no prédio e equipamentos

locados, recebendo-o em perfeito esiado, Ílcando ao seu encargo a manutenção, conservaÇâo e lmpeza, paÍa a§im

Íestituir quando finda ou rescindida a locaçáo, obrigando€e a:

. Náo transÍerir este contrato, não sublocar, náo ceder ou emprestar o objeto locado, e nâo alteÍar o seu

destino, salvo c!m autcrizaÇâo escrito da locadora,

. Na ocorrência de quâlquer reforma ou adaptação, devidamente âutoizada pda locadora, teconstituir o

objeto locado ao estado pÍimrtivo paÍa assim o devolver, não podendo exigir qualquer indenzação,

. Facultar a locadora, por seu reprêsenbnte legal, e)€minar ou vrstoÍiar o objêto da locação, semple que Íor

solicitado por escrito;

5 2 - Obriga-se o locatário, além do pagamento do aluguel, a satisÍazer por sua conta exclusivâ, as despesas de

consumo de água e eneÍgia, enquanb estlver utilizando o prédio locado;

5.3 -As partes aluslam que o pagamento do lm posto Prêdial e Teritorial Urbano - IPTU, Ícará sob responsab idade

do locado(

5 6 - O locador é responsável pêlos vicios ou defeitos anteioíes à locâçâõ, conforme artigo 22, inciso lV, da Lei n

a.245t9'l

CLÁUSULA VI - DA DOTACÃO ORCAMENTÁRlA

6.í - As despesas decorrentes desle contrato corÍeráo poT conta da dotaÇáo orÇamentáía, â saber

10.305.0007

CLÁUSULA VII - Do DIRETTo DE PREFERÊNclA

7.1 - Na hipótesê do locador disponibilizar a venda o objeto da locaÇão, será assegurado ao locatáno, o direito de

preferência, independentemente de estaÍ ou não averbado 6te cont.ato, junto ao Cartórb do Registro de lmóveis

CLÁUSULA VIII _ DENÚNCI,A E RESCISÂO

8.í - O presenb Contrab será Íescindido:

Prâçá Dí Josó \{aria Cc l'eiva Mclo- n' 26 C!'ítro Boquinr'S}. If
&

07.0'l 2094 3390360000 '12't4

//Ç"/:4
L4»

Ativk ade

ESTADO DE SERGIPE
lRIrlEn t:RA NÍ1,)'llCI']^I. DE li(&IINI

a) ordinariamente, por sua completa execuçâo;

b) excepcionalmente, de acoÍdo com o disposto nos aÍts 77 a 80 da Lei no 8.666/93, em sua atual redaÉo.

PARÁGRAFo pRlMElRo - Em caso de resclsâo administrativa decorrentê da inexecução total ou parcial do

Contrato, a CONTRATADA nâo teÍá drreito a espécie alguma de indenizaçáo, suj€itando-se às conseqüências

contratuais e legais, reconhecíCos os direilos da Administração.

CLÁUSULA IX - CLÁUSULA PENAL

91 - Os Contratantes obrigâm-sê a respêitar o presente contrato, em bdas as suas cláusulas e condiÇões,

incoÍrendo a parte infringente de quaisquer das súas dispo§çôes, a uma multa mrrespondente a três vezes o valor

mensal do aluguel, que seÍá pago integÍalmente, qualquer que seja o tempo contratual deÇorÍido.

CLÁUSULAX-OOFORO

Fica deito o Foro da cidade de Boquim, Estado de Sergipe, para diÍimir quaisquer questóes deste contrato, com

rênuncia â qualqueÍ oufo, por mab especial que o seja

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em o2(duas) üas de igual teor e para um só fim legal,

que vâo a6sinados pelos contratantes e suas teslemunhas.

tgstemunhâs.

Boquim/SE, 03 de lan eiío de 2022

,Li ,
))Y

ANA LIDIA NêáCIMENTO DE BARROS
SecÍetáÍia Municipa\ de Saúde e Bern Estar

LOCATÁRIO

"furm##mi,",i,-L
LOCADOR

TESTEMUNHAS:

1

2-

CPFI /ô t c 8*v 14(vl

CPF: U )tJ Ç"oo.(q ((

3
Itaça Dr. José Maria rlc paiva Mclo. n.'26 Ccntm Boquim,SE